1605 - Suidos Parthenopis statuam Neapoli celebrat ... "In qua Sirenis statua posita est". Eam profecta 
nostra aetate (1605) ad D. Stephani positam Perifanus Ribera (1559-1571) Regni Vicarius, cum plurimus 
antiquitatis monumentis transtulit. Ejus simulacrum tenta animorum propensione Neapolitani amplectuntur, 
ut caput marmoreum praeguarde ad D. Eligii constitutum (& si cujus sit ignoretur) caput Parthenopis appellet 
vulgus, & custodiat (Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.34). 

9.2.1605 - a 9 di febraro 1605 Mercoldi … f. 709 A’ Nostri de casa d.ti vintiquattro; Et per loro à m.ro fran.co 
de Simone d.o per il preczo de 150 jenelle de castagno che ha comprato per servitio di questa s.ta casa de 
s.to Eligio et quelle consignateli dove servono per la pregola dello inclausto delle figliole a lui c.ti d. 24 
(ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2021). 

8.4.1605 - à 8 di ap.le 1605 venardi … f. 1199 A’ Nostri de Casa … f. 1199 A detti d.ti quaranta; Et per loro 
à natale Jovene d.o in conto del preczo de due cancellate di ferro che fa nelle due fenestre sono nella cassa 
del loro banco dove p.a era l’acc.o di questa s.ta casa a lui con.ti d. 40 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; 
Pinto, Ricerca 2021). 
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22.6.1605 - à 22 de giugno 1605 Mercordi … f. 597 A Nostri de casa d.ti sessantatre tt. 2.15 Et per loro a 
m.ro fran.co de Simone et gioseppe mandato d.o ad comp.to de d.ti centovintitre tt. 2.15 che li altri d.ti 60 li 
hanno rec.ti per d.o banco li giorni passati et detti d.ti 123.2.15 sono cioe d.ti 105 per il preczo de tavole de 
castagno 210 grande ad rag.ne de d.ti 50 lo centenaro et d.ti 18.2.15 per il preczo de altre tavole 
cinquantatre simil.te de castagno mediocre ad rag.ne de d.ti 35 lo cent.o il tutto comprato per servitio di 
questa S.ta casa de s.to Eligio et quelle consignateli; a lui con.ti d. 63.2.15 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 
28; Pinto, Ricerca 2021). 

4.8.1605 - à 4 de agosto 1605 Giovedi … f. 597 A’ Nostri de Casa d.ti diece; Et per loro a gio: batta manso 
d.e seli pagano per causa delle fatiche fatte et da fare in tenere conto dello numero de salme de calce prete 
peczolama rapilli et altro necessario nella nova fabrica se fa in questa s.ta casa de s.to Eligio si per 
ampliazione dell’hospitale di quella come per altri diversi acconci et in tenere anco conto delli mastri 
fabricatori et manipoli che giornal.te fabricano in d.a s.ta casa et questo oltre il suo salario de m.ro de casa di 
d.a s.ta casa per essere che attende al’uno et l’altri; Et per lui à lonto peluso et sono per tanta carne quale 
have consignata a d.a santa casa; a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2021).